
 
 
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL                              
 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 
 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 
 CONSEJO DE UNIDAD 
 ACTA EXTRAORDINARIA Nº09-2021 
 15 DE JUNIO DE 2021 

 
 

ACTA EXTRAORDINARIA Nº09-2021 
 
ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA NÚMERO NUEVE DEL DOS MIL VEINTIUNO, CELEBRADA 
POR EL CONSEJO UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA TIERRA Y EL MAR, A LAS ONCE HORAS, DEL QUINCE DE JUNIO DEL DOS MIL VEINTIUNO, 
BAJO LA MODALIDAD VIRTUAL UTILIZANDO LA PLATAFORMA ZOOM. 
 

MIEMBROS PRESENTES 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga                   Director 
MSc. Ligia Hernando Echeverría                          Subdirectora 
Lic. Omar Barrantes Sotela   Académico 
Dr. Omar Arrieta Chavarría   Académico 
M.Sc. Luis Sandoval Murillo   Académico 
Licda. Lidia Chanto Cantillano                              Prof. Ejecutiva en Servicios Administrativos 
 
 

REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL 
No asignada 
 

SECRETARIA DE ACTAS 
 

Angie Cambronero Unfried 
 
Se inicia la sesión extraordinaria 09-2021 del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas, 
en forma virtual con seis personas presentes, conectadas mediante la plataforma Zoom. 
 

a. Las condiciones de excepcionalidad producto de las instrucciones de Rectoría comunicadas 
mediante circulares instrucción UNA-R-DISC-009-2020 del 17 de marzo y UNA-R-DISC-010-
2020 del 19 de marzo y la alerta sanitaria emitida por el Ministerio de Salud. 

b. La tecnología que se empleó y la afirmación de que se respetaron los requisitos de seguridad, 
colegialidad, simultaneidad y deliberación. La compatibilidad de la tecnología y la 
participación real de cada uno. 

c. Los integrantes indicaron el lugar donde se encuentra cada uno: 
 
Manuel Antonio Solano Mayorga. 
Lugar: Cartago, en la casa de habitación 
 
Ligia Hernando Echeverria 

Lugar: San Francisco de Heredia, en la casa de habitación 
 

 



 

 

Acta extraordinaria N°09-2021                                                              15 de junio de 2021 

______________________________________________________________________________________ 

13 

 

Lidia Chanto Cantillano 
Lugar: San Rafael de Heredia, casa de habitación 

 
Omar Barrantes Sotela 
Lugar: San Rafael de Heredia, en la casa de habitación 
 
Omar Arrieta Chavarría 
Lugar: San Rafael de Heredia, en la casa de habitación 
 
Luis Sandoval Murillo 
Lugar: Atenas, en la casa de habitación 
 
Angie Cambronero Unfried 
Lugar: Barva de Heredia, en la casa de habitación 
 
 

ORDEN DEL DÍA 

 
1. Solicitud de equiparación presentada por la estudiante María Estefanny Ramírez Zúñiga, de la 
carrera de Bachillerato en Historia. 
 
 
ARTÍCULO I. SOLICITUD DE EQUIPARACIÓN PRESENTADA POR LA ESTUDIANTE MARÍA 
ESTEFANNY RAMÍREZ ZÚÑIGA, DE LA CARRERA DE BACHILLERATO EN HISTORIA 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-103-2021 
 
CONSIDERANDO 
 
1. El expediente de reconocimiento y equivalencia de cursos, de la estudiante María Estefanny 

Ramírez Zúñiga, cédula 117640883. 
 
2. Que el curso solicitado para equivalencia pertenece a la carrera de Bachillerato en la Enseñanza de 

los Estudios Sociales y Educación Cívica. 
 
3. Que la joven María Estefanny Ramírez Zúñiga es estudiante de la carrera de Bachillerato en 

Historia. 
 
4. El estudio realizado por la Comisión Permanente de Reconocimiento y Equiparación de la Escuela 

de Ciencias Geográficas a dicha solicitud. 
 
5. Que el curso Introducción a la Geografía solicitado para equivalencia fue aprobado 

satisfactoriamente. 
 
 
 
 
 



 

 

Acta extraordinaria N°09-2021                                                              15 de junio de 2021 

______________________________________________________________________________________ 

13 

 
SE ACUERDA 
 
1. DAR POR EQUIVALENTE LA SIGUIENTE MATERIA, DE ACUERDO CON LA REGLAMENTACIÓN 
VIGENTE EN LA UNIVERSIDAD NACIONAL Y POR EL TIEMPO EN QUE EL PLAN DE ESTUDIOS 
ACTUAL ESTÁ VIGENTE: 
 
CÓDIGO, NOMBRE Y CRÉDITOS DE LA 

MATERIA CURSADA 

CÓDIGO Y NOMBRE DE LA MATERIA 

EQUIVALENTE 

GEY410, Introducción a la Geografía, 3 créditos GEK406, Fundamentos de Geografía para la 
Enseñanza de los Estudios Sociales, 3 créditos 

 
2. ACUERDO FIRME. 
 
Se somete a consideración resultando 6 votos a favor y 0 en contra. 
 
 
 
AL SER LAS ONCE HORAS CON QUINCE MINUTOS FINALIZA LA SESIÓN. 
 
 
 
 
 
 
MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA 
PRESIDENTE, CONSEJO DE UNIDAD 
ESCUELA CIENCIAS GEOGRÁFICAS                           


		2021-07-09T07:52:07-0600
	MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA (FIRMA)


	



